
24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

24401 - SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI, SPORTELLO AL 
CITTADINO  

24401 - SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI, SPORTELLO AL CITTADINO 
Responsabile: COLOMBO BARBARA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: FORNITURA LETTORI CODICI A BARRE PER UFFICIO 
ANAGRAFE E SPORTELLO AL CITTADINO, AFFIDAMENTO 
DIRETTO EX ART. 36, C. 2, LETT. A), D.LGS N. 50/2016

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che  il  decreto  legislativo  18.04.2016,  n.  50,  ed  in  particolare  il 
comma  2  dell’art.  32,  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti,  adottino  appositi  provvedimenti  per  la  manifestazione  della 
volontà a contrarre;

Preso  atto  che  l’Ufficio  Anagrafe/Sportello  al  cittadino  ha  la  necessità  di 
acquistare per n. 12 postazioni  complessive, sia di  front che di  back office, 
altrettanti  lettori  di  codici  a  barre,  al  fine  di  automatizzare  la  fase  di 
inserimento, nel software demografici, delle generalità e dei dati anagrafici del 
cittadino, efficientando e ottimizzando la gestione delle pratiche, in particolare 
di iscrizione anagrafica;

Verificata la necessità di acquisire n. 12 lettori di codici a barre;

Atteso che il  valore dell’appalto (inferiore a € 40.000,00) legittima il  ricorso 
all’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.36,  comma  2,  lett.  a),  del  D.Lgs  n. 
50/2016;

Considerato che sulla piattaforma MePA è presente il prodotto richiesto, lettore 
di codice a barre con cavo, mod. quickscan lite imager, per un prezzo unitario 
di € 65,04, oltre IVA al 22%;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
4 

de
l 1

1/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

14
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

33
54

9 
/ 1

4/
02

/2
02

0



Valutata la congruità e la convenienza del prezzo offerto (complessivo € 780,48 
IVA esclusa);

Ritenuto  pertanto  necessario  affidare  la  fornitura  in  argomento  alla  società 
ADPARTNERS Srl con sede legale in Via Altea 12/A – Chioggia (VE), come da 
bozza di ODA allegata al presente provvedimento, nel rispetto del principio di 
economicità;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  SERVIZI  DEMOGRAFICI, 
SPORTELLO AL CITTADINO  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Evidenziato che la spesa correlata al presente provvedimento non è soggetta 
alla  riduzione  prevista  dall’art.  1,  comma  515,  della  Legge  n.  208/2015, 
trattandosi di fornitura coerente per il proseguimento degli obiettivi strategici 
indicati dal Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
4 

de
l 1

1/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

14
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

33
54

9 
/ 1

4/
02

/2
02

0



Ritenuto di subordinare il pagamento del corrispettivo previsto all’esito positivo 
del  controllo  in  merito  alla  regolarità  contributiva  del  fornitore,  che  sarà 
effettuato dall'ufficio competente;

Dato atto  che,  il  Responsabile  Unico del  Procedimento di  cui  all’art.  31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 è la Dott.ssa Barbara Colombo

Dato  inoltre  atto  che,  la  Dott.ssa  Barbara  Colombo  è  la  Responsabile  del 
procedimento relativo al presente provvedimento, ai sensi della Legge del 7 
agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la dichiarazione rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento di non 
trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. e dall’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., agli atti del Settore;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
A3A0107b - Amministrazione e funzionamento Servizi Demografici;

D E T E R M I N A 

Di  affidare,  mediante  Ordine  Diretto  MePA  (ODA  n.  5362154  allegato  al 
presente provvedimento quale parte integrante e e sostanziale)  alla società 
ADPARTNERS SRL con sede legale in Via Altea 12/A – Chioggia (VE) - Partita IVA 
03340710270, la fornitura di n. 12 codici a barre per l’Ufficio Anagrafe/Sportello 
al cittadino al prezzo di € 780,48 (IVA esclusa);

Di impegnare la spesa di € 952,19 (IVA inclusa) nel rispetto dei nuovi principi 
contabili  indicati  dalla  normativa  sull'Armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e 
degli  schemi di bilancio, al  capitolo 1733 "Spese dematerializzazione Servizi 
Demografici" del bilancio 2020;

Di  dare  atto  che  il  fornitore  risulta  in  possesso  del  requisito  di  regolarità 
contributiva richiesto per l’affidamento del servizio e che sul casellario delle 
imprese  gestito  da  ANAC  non  sono  presenti  annotazioni  riferite  allo  stesso 
operatore economico;

Di dare atto che i pagamenti derivanti dal presente atto sono compatibili con 
gli  stanziamenti  di  cassa  e  sono  subordinati  all'esito  positivo  del  controllo 
inerente la regolarità contributiva;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 1733 SPESE 
DEMATERI

1030299999 01071 952,19

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
4 

de
l 1

1/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

14
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

33
54

9 
/ 1

4/
02

/2
02

0



ALIZZAZIO
NE SERVIZI 
DEMOGRA
FICI

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
ADPARTNERS Srl .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZAB2BEDDAC;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
4 

de
l 1

1/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

14
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

33
54

9 
/ 1

4/
02

/2
02

0



Cod. Uff.:  SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI, SPORTELLO AL CITTADINO 

SETTORE:  SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, SERVIZI 
DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  FORNITURA LETTORI CODICI A BARRE PER UFFICIO 
ANAGRAFE E SPORTELLO AL CITTADINO, AFFIDAMENTO DIRETTO EX 
ART. 36, C. 2, LETT. A), D.LGS N. 50/2016

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  204 
del 11/02/2020.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2020 1733

SPESE 
DEMAT
ERIALI
ZZAZIO
NE 
SERVIZI 
DEMOG
RAFICI

1030299
999

01071 952,19 835

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
4 

de
l 1

1/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

14
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
33

54
9 

/ 1
4/

02
/2

02
0



Monza, 12/02/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
4 

de
l 1

1/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

14
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
33

54
9 

/ 1
4/

02
/2

02
0


